Babylone, joignit à la dignité du pontificat le diadème, insigne de la puissance royale. Son successeur fut Alexandre, pontife-roi comme lui, qui gouverna le peuple pendant vingt-sept ans. C'est jusque-là, depuis la première année du règne de Cyrus et le retour des captifs qui voulurent rentrer en Judée, qu'on compte quatre cent quatre-vingt-trois ans, qui font sept et soixante-deux, ou soixante-neuf semaines. Pendant ce temps, le peuple juif fut gouverné par les pontifices, et c'est à eux, à mon avis, que l'Écriture donne ici le nom de chrétiens chefs. Alexandre le dernier d'entre eux étant mort, les séditions divisèrent le peuple en différentes factions, sans aucun chef, si bien qu'Alexandra appelée aussi Salina, épouse de ce même Alexandre, obtint la couronne, en réservant le pontificat à son fils Hircan, et elle légua le sceptre à son autre fils Aristobule, qui la garda dix ans. Comme les deux frères se combattaient dans une lutte intestine et entraînaient la nation juive et des partis contraires, survint Cnéus Pompey, général de l'armée romaine, et après avoir pris Jérusalem, il pénétra jusqu'au lieu saint du temple appelé le Saint des saints ; il envoya à Rome Aristobule chargé de chaînes, le réservant pour son triomphe, et il confirma le pontificat à Hircan, frère d'Aristobule. Alors pour la première fois la nation juive devint tri-

uno anno praefuit populo ; qui primus reversus de Babylone, diadema insigne regiae potestatis cum honore pontificatus assumpsit. Hujus successor fuit Alexander, rex pariter et pontifex, qui rexit populum annis viginti septem ; et hactenus, a primo anno Cyri regis, et captivorum reditu, qui in Judaeam venire voluerunt, supputantur anni quadringenti octoginta tres, quos septem et sexaginta duas hebdomadae, id est, sexaginta novem simul efficiunt. Et hoc omni tempore pontifices rexerunt populum Judaeorum, quos ego nunc arbitror vocari Christos duces. Mortuo autem novissimo eorum Alexandro, huc atque illuc in varias partes absque ullo duce gens Judaeorum seditionibus vexabatur, in tantum ut Alexandra, quae et Salina vocabatur, ejusdem Alexandri uxor, obtineret imperium, et pontificatum quidem Hircano filio reservaret ; Aristobolo autem alteri filio regnum traderet, quod obtinuit annis decem. Pugnantibus autem contra se intestina seditione germanis, et gentem Judaeorum in diversa stantia trahentibus, supervenit Cneus Pompeius dux Romani exercitus, captaque Hierosolyma usque ad aedya templi ingressus est, quae vocabantur « Sancta sanctorum, » vincunturque (*Al.* victumque) Aristobolum Romanis misit servans triumpho suo, et pon-